

ANNESSO N. 1

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo e dello spettacolo
per l'anno finanziario 1974**

CONTO CONSUNTIVO

AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA

(A. C. I.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1972

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ACI
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1972**

Il bilancio consuntivo dell'ACI per l'esercizio finanziario 1972 presenta i seguenti dati:

A) SERVIZI ISTITUZIONALI

Entrate:

Effettive	L.	7.107.130.673	(28,463%)
Movimento capitali	»	199.707.644	(0,8 %)
Partite di giro	»	16.266.957.236	(65,147%)
		<hr/>	
	L.	23.573.795.553	
		<hr/>	
Avanzo Servizi delegati	»	1.395.844.924	(5,59 %)
		<hr/>	
	L.	24.969.640.477	
		<hr/> <hr/>	

Uscite:

Effettive	L.	7.724.398.946	(31,463%)
Movimento capitali	»	559.471.876	(2,279%)
Partite di giro	»	16.266.957.236	(66,258%)
		<hr/>	
	L.	24.550.828.058	
		<hr/> <hr/>	

RISULTANZE

Uscite effettive	L.	7.724.398.946
Entrate effettive	»	7.107.130.673
<hr/>		
Disavanzo economico Servizi istituzionali	L.	617.268.273
Avanzo Servizi delegati	»	1.395.844.924
<hr/>		
Avanzo economico generale	L.	778.576.651
<hr/> <hr/>		

Per quanto concerne il solo movimento finanziario si rilevano i seguenti dati:

Totale entrate:

Servizi istituzionali	L.	23.573.795.553
Avanzo Servizi delegati	»	1.395.844.924
<hr/>		
	L.	24.969.640.477
Totale uscite	»	24.550.828.058
<hr/>		
Avanzo finanziario	L.	418.812.419
<hr/> <hr/>		

Si rileva che, senza l'avanzo dei servizi delegati, si sarebbe accertato un disavanzo finanziario, proprio dei servizi istituzionali, di lire 977.032.505, superiore a quello del 1971 (lire 938.073.158).

B) SERVIZI DELEGATI

<i>I. - Servizio Tasse:</i>	<u>Entrate</u>	<u>Uscite</u>
Effettive	L. 8.530.243.472	L. 8.121.858.759
Partite di giro	» 297.273.661.093	» 297.273.661.093
Variazioni attive per riaccertamenti residui	» 214.860.324	L. —
	L. 306.018.764.889	L. 305.395.519.852
 <i>II. - Servizio P.R.A.:</i>		
Effettive	L. 9.511.970.754	L. 9.175.727.601
Partite di giro	» 4.813.762.500	» 4.813.762.500
Variazioni attive per riaccertamenti residui	» 394.585.274	» —
	L. 14.720.318.528	L. 13.989.490.101
 <i>III. - Servizio patenti:</i>		
Effettive	L. 41.771.460	L. —

RISULTANZE SERVIZI DELEGATI

Servizio Tasse: Avanzo	L. 623.245.037
Servizio P.R.A.: Avanzo	» 730.828.427
Servizio Patenti: Avanzo	» 41.771.460
Avanzo economico Servizi delegati riportato nel bilancio generale	L. 1.395.844.924

La gestione dei Servizi istituzionali si è chiusa con un disavanzo economico di lire 617.268.273, che risulta superiore di oltre il 200 per cento a quello del precedente esercizio 1971 accertato in lire 203.446.809, pur se cospicuamente inferiore a quello figurante nel bilancio di previsione per il 1972 in lire 1.117.860.000.

È da porre in evidenza che l'anzidetta cifra di lire 617.268.273 deve considerarsi, in effetti, di lire 771.535.738 non tenendo conto del recupero dell'importo di lire 154.267.465 per quote di ammortamento (capitolo 3, articolo 8, entrate), che costituiscono una componente di carattere compensativo con i Servizi delegati.

* * *

Le entrate effettive proprie dei Servizi istituzionali presentano una flessione di lire 330.333.803 (pari a circa il 4,5 per cento) rispetto a quelle del 1971 e di lire 550.919.327 in confronto alle previsioni iniziali del 1972, derivante quest'ultima pressoché totalmente dal minore accertamento di lire 544.020.973 della voce « Aliquote quote sociali », il cui importo si è rilevato pure inferiore di lire 105.894.290 a quello del 1971.

Altre principali variazioni nel raffronto tra i due esercizi presentano, in aumento, le voci « Attività diretta all'incremento automobilistico » (+ lire 337.808.582) e « Attività di studio dei problemi automobilistici » (+ lire 48.744.882) ed, in diminuzione, le voci « Vendita materiale di scorta e recuperi diversi » (— lire 504.476.795) e « Attività sportiva automobilistica » (— lire 94.016.106).

* * *

Le uscite effettive proprie dei Servizi istituzionali risultano lievemente superiori per lire 83.487.661 (pari a circa l'1,09 per cento) a quelle del precedente esercizio, ma è da porre in evidenza che esse sono state ben contenute nelle previsioni iniziali del 1972 con economie per complessive lire 1.051.511.054.

Le variazioni tra i due esercizi appaiono le seguenti:

— uscite patrimoniali	L.	45.599.210 (+)
— uscite extra-patrimoniali	»	103.445.419 (+)
— spese personale ordinarie e straordinarie	»	91.464.803 (—)
— spese generali di amministrazione	»	7.097.835 (+)
— spese straordinarie	»	18.810.000 (+)

La categoria « Movimento di capitali » presenta una eccedenza delle uscite in confronto alle entrate in lire 359.764.232 (nel 1971 lire 734.626.349) per cui, aggiungendo tale cifra all'avanzo finanziario di lire 418.812.419, si ottiene l'avanzo economico di lire 778.576.651.

Le entrate per movimento di capitali sono state di gran lunga inferiori a quelle previste, in quanto nessun importo è stato accertato per « Accensioni mutui e debiti vari » in confronto alla cifra inizialmente prevista in lire 2.016.160.000.

Anche le uscite per movimento di capitali sono risultate minori di quelle figuranti nel bilancio di previsione, pur con l'aumento di lire 16.173.056 per la voce « Acquisto beni fruttiferi patrimoniali ».

* * *

Il bilancio consuntivo dei Servizi Delegati si è chiuso con l'avanzo di lire 1.395.844.924, risultato positivo, dopo quello negativo del 1971 (disavanzo lire 17.762.807) sulla cui entità ha inciso rilevantemente e cioè per lire 609.445.598 l'incameramento di residui passivi.

In particolare:

I) Il Servizio Tasse presenta un avanzo di lire 623.245.037 in confronto a quello del 1971 di lire 190.126.825: il miglioramento sarebbe stato maggiore ove non si fossero verificati aumenti nelle spese per il personale in lire 85.826.105 e nelle spese generali di amministrazione in lire 205.259.157 (di cui lire 120.132.359 per la voce « Funzionamento centro elettronico, servizio riscontro centralizzato esazione tasse, schedario tributario centralizzato).

II) Il Servizio P.R.A. presenta un avanzo di lire 730.828.427, mentre nel 1971 la sua gestione si era chiusa con un disavanzo di lire 267.756.456. Il netto miglioramento della gestione stessa, derivante dall'ascesa delle entrate a seguito della applicazione delle nuove tariffe, sarebbe stato invero più cospicuo senza l'incidenza delle maggiori spese per il personale in lire 95.687.997 e di quelle generali di amministrazione per lire 201.168.480 (di cui lire 93.095.142 per la voce « Funzionamento schedario centrale e centro elettronico »).

III) Il Servizio vidimazione patenti si è chiuso con un totale di entrate in lire 41.771.460 in confronto a lire 59.866.624 del 1971.

* * *

Le spese per tutto il personale — voci: stipendi ed altri assegni fissi, oneri riflessi, compensi per lavoro straordinario e gratificazioni di merito — sono state le seguenti nell'esercizio 1972:

Servizi istituzionali	L.	2.174.165.941
Servizio Tasse	»	4.859.671.601
Servizio P.R.A.	»	7.580.353.154
		<hr/>
	L.	14.614.190.696
		<hr/> <hr/>

Tale cifra supera di lire 92.288.287 quella delle corrispondenti voci del 1971, aumento che riflette esclusivamente i Servizi delegati (in più lire 183.400.964), giacché per i Servizi istituzionali si è verificata una diminuzione (in meno lire 91.112.677).

Si pone in evidenza che l'incidenza delle anzidette spese sui totali di quelle effettive dei singoli servizi è rispettivamente di circa il 28, 60 e 82 per cento.

La situazione patrimoniale presenta i seguenti elementi principali:

a) Aumento del patrimonio netto a lire 554.530.561 per effetto dell'utile dell'esercizio ammontante a lire 276.822.613, in confronto alla perdita di lire 776.008.607 del precedente esercizio.

Il predetto utile deriva dalle seguenti cifre:

Avanzo economico	L.	778.576.651
Ammortamenti	L.	490.274.498
Sopravvenienze attive e passive	»	11.479.540
		<hr/>
	»	501.754.038
		<hr/>
	L.	276.822.613
		<hr/> <hr/>

b) Aumento della voce « Fidejussioni ed avalli » da lire 2.046.081.279 a lire 3 miliardi 259.760.382 (con una maggiorazione di oltre il 60 per cento), cifra di cui si pone in evidenza la cospicua entità.

c) Decurtazione della voce « Creditori diversi » da lire 6.393.625.677 a lire 1 miliardo 830.771.674.

d) Incremento delle partecipazioni diverse da lire 3.939.792.654 a lire 4.334.343.854.

* * *

Il conto dei residui presenta le seguenti risultanze:

SERVIZI ISTITUZIONALI

Attivi:

— al 31 dicembre 1971	L.	3.415.767.371
— riscossi nel 1972	»	2.848.408.094
		<hr/>
	L.	567.359.277
— residui derivanti dalla gestione 1972	»	2.854.301.896
		<hr/>
Al 31 dicembre 1972	L.	3.421.661.173
		<hr/> <hr/>

Passivi:

— al 31 dicembre 1971	L.	7.821.805.934
— variazioni in meno	»	129.921.977
— pagati nel 1972	»	4.871.598.415
		<hr/>
	L.	2.820.285.542
— residui derivanti dalla gestione 1972	»	4.766.690.437
		<hr/>
Al 31 dicembre 1972	L.	7.586.975.979
		<hr/> <hr/>

SERVIZI DELEGATI

Attivi:

— al 31 dicembre 1971	L.	1.482.444.637
— riscossi nel 1972	»	1.209.098.465
		<hr/>
	L.	273.346.172
— residui derivanti dalla gestione 1972	»	9.441.111.190
		<hr/>
Al 31 dicembre 1972	L.	9.714.457.362
		<hr/> <hr/>

Passivi:

— al 31 dicembre 1971	L.	9.567.064.515
— variazioni nell'esercizio 1972	»	609.445.598
		<hr/>
	L.	8.957.618.917
— pagati nel 1972	»	5.566.010.414
		<hr/>
	L.	3.391.608.503
— residui derivanti dalla gestione 1972	»	16.407.264.789
		<hr/>
Al 31 dicembre 1972	L.	19.798.873.292
		<hr/> <hr/>

Le cifre dei residui presentano punte assai rilevanti per cui il Collegio, richiamando anche quanto fatto presente dalla Corte dei conti con la relazione ai bilanci per gli esercizi dal 1966 al 1970 rinnova la raccomandazione che sul piano tecnico-contabile si effettuino un sollecito ed integrale riaccertamento dei residui medesimi.

* * *

Il Collegio dei Revisori nell'attestare la conformità del bilancio alle scritture contabili regolarmente tenute, osserva che le risultanze globali della gestione 1972 presentano un qualche miglioramento rispetto al precedente esercizio. Ciò, peraltro, è derivato dall'incidenza determinante dell'avanzo dei Servizi delegati, giacché per i Servizi istituzionali si è invece accentuata la già esistente critica situazione, come è dimostrato dal rilevantissimo aumento del disavanzo economico, nonché dall'incremento del disavanzo finanziario di essi.

Occorre, pertanto, che sia perseguita al massimo possibile una politica di miglioramento della gestione dei Servizi istituzionali attraverso una tempestiva realizzazione di tutte le entrate e l'ulteriore contenimento di tutte le spese.

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1972

Il Bilancio consuntivo generale dell'Automobile Club d'Italia per l'esercizio 1972 presenta le seguenti risultanze:

PARTE ECONOMICA

Entrate effettive	L.	8.502.975.597	
Uscite effettive	»	7.724.398.946	
			<hr/>
Avanzo economico risultante dalla gestione di bilancio	L.	778.576.651	
— sopravvenienze attive	L.	166.132.041	
— sopravvenienze passive	»	177.611.581	
			<hr/>
	L.	11.479.540	
— ammortamento immobili	L.	284.039.859	
— ammortamento mobilio e impianti	»	206.234.639	
			<hr/>
	L.	490.274.498	
			<hr/>
			» 501.754.038
			<hr/>
Risultato economico definitivo: Utile	L.	276.822.613	
			<hr/> <hr/>

PARTE FINANZIARIA

Entrate:

Effettive	L.	8.502.975.597
Movimento capitali	»	199.707.644
Partite di giro	»	16.266.957.236
		<hr/>
	L.	24.969.640.477

Uscite:

Effettive	L.	7.724.398.946
Movimento capitali	»	559.471.876
Partite di giro	»	16.266.957.236
		<hr/>
	»	24.550.828.058
		<hr/>
Avanzo finanziario	L.	418.812.419
		<hr/> <hr/>

L'esercizio finanziario 1972, come si è detto, registra, per la gestione del bilancio finanziario generale di competenza, un avanzo economico di lire 778.576.651 e per la parte extra-finanziaria, una eccedenza dei costi sui proventi pari a lire 501.754.038. Il risultato economico definitivo si è concretato in un utile di lire 276.822.613.

Per quanto concerne la parte extra-finanziaria, va sottolineato che le « sopravvenienze attive » — unica componente positiva — sono costituite, in massima parte, da incameramenti di residui passivi. Al riguardo si ritiene necessario precisare che il Ministero del turismo aveva rivolto all'Ente l'invito a provvedere, in sede di consuntivo 1972, alla ricognizione di tutte le partite dei residui attivi e passivi ed alla eliminazione, nelle forme prescritte, di quelle per le quali non risultasse giustificato l'ulteriore inserimento in bilancio. Per l'impossibilità di concludere in tempo utile l'attento riesame preliminare delle innumerevoli partite in questione l'Ente è stato, suo malgrado, costretto a rinviare al consuntivo 1973 il totale riaccertamento dei residui attivi e passivi sollecitato dal Ministero vigilante e dal Collegio dei Revisori.

Sempre a proposito dei residui, si ritiene opportuno aggiungere che, essendo ancora in corso la definizione delle risultanze fiscali di bilancio degli esercizi successivi al 1960 ed essendo in contestazione, fra l'altro, proprio la tassabilità o meno delle partite facenti capo al c/residui passivi, l'eventuale incameramento di tali partite potrà essere correttamente operato solo a conclusione della vicenda fiscale.

Poiché tuttavia nel 1972, a seguito della definitiva liquidazione al personale dei conguagli del trattamento economico collegati all'inquadramento in organico ed ai miglioramenti economici di legge in precedenza accordati a titolo provvisorio, è stata accertata l'eccedenza degli stanziamenti all'uopo precostituiti, detti residui passivi ammontanti complessivamente ad oltre lire 700.000.000 sono stati oggetto di incameramento. Per la quota di competenza della gestione istituzionale l'incameramento figura, come si è detto, fra le sopravvenienze attive del bilancio generale; per la parte concernente la gestione delegata figura, come si vedrà in appresso, nel bilancio speciale di tale gestione.

Il fatto che con l'esercizio 1972, il bilancio generale dell'Ente, pur gravato, come già precisato, dai consueti rilevanti oneri extra-finanziari, torna a registrare, dopo le risultanze economiche negative degli esercizi precedenti, un utile di lire 276.822.613, e che tale utile sia stato registrato a conclusione di un esercizio il cui bilancio preventivo finanziario di competenza contemplava un disavanzo economico dell'ordine di 2 miliardi di lire, non può non essere considerato che positivo; ciò però non legittima, per le condizioni in cui si è realizzato, previsioni eccessivamente ottimistiche per il futuro.

Le entrate della gestione patrimoniale-istituzionale, accertate per lire 6.952.863.208, risultano inferiori del 4,65 per cento a quelle del 1971 e del 7,20 per cento a quelle inizialmente previste.

Per le entrate derivanti dalla campagna sociale si è registrato rispetto alle previsioni, formulate con eccessivo ottimismo, un minore accertamento di oltre lire 500.000.000, al quale ha fatto, peraltro, riscontro un adeguato minore impegno della spesa correlativa; il minore accertamento alla voce « Proventi e recuperi diversi » è stato determinato dalla mancata realizzazione delle preventivate alienazioni di cespiti immobiliari in relazione alle quali tale voce comprendeva una previsione di entrata di lire 400.000.000.

Tra i maggiori accertamenti di entrata si ritengono meritevoli di particolare segnalazione per la loro entità:

— quello relativo agli « Interessi attivi », determinato, oltre che dal maggiore provento conseguito per interessi bancari, dal provento, prudenzialmente non previsto, per gli interessi addebitati a vari Automobile Club in dipendenza di esposizioni debitorie;

— quelli relativi all'attività diretta all'incremento del turismo automobilistico, alle attività di studio dei problemi automobilistici ed al recupero a carico della gestione tasse del costo del servizio di esazione svolto dagli uffici A. A. alla frontiera.

Le uscite della gestione patrimoniale-istituzionale — impegnate per complessive lire 7.724.398.946 — hanno superato di appena l'1,09 per cento quelle del 1971 e sono rimaste dell'11,98 per cento al disotto delle previsioni iniziali; impegni minori alle previsioni si sono registrati per quasi tutte le spese con le sole eccezioni di quelle relative al funzionamento del centro elettronico, alla retribuzione del lavoro straordinario ed alla concessione di contributi ad AA.CC. in dipendenza di calamità.

La gestione in esame ha registrato, nel 1972, un disavanzo economico di lire 771.535.738, pari ad oltre il doppio di quello del 1971 (lire 348.377.174) ma di gran lunga

inferiore a quello inizialmente previsto in lire 1.282.860.000; risultato quest'ultimo determinato, ovviamente, dall'eccedenza di minori impegni di spesa sui minori accertamenti di entrata.

Nella gestione dei Servizi delegati le entrate effettive, complessivamente considerate, hanno superato di lire 1.396.095.193 (8,36 per cento) quelle del 1971 e di lire 203.315.686 (1,13 per cento) quelle previste.

Per la gestione tasse la pressoché perfetta coincidenza delle entrate effettive accertate con quelle previste è stata determinata dalla decisione di accertare solo nella misura prudenzialmente preventivata di lire 530.000.000, l'ammontare del rimborso da effettuarsi dal Ministero delle finanze, a norma del secondo comma dell'articolo 19 della convenzione, per maggiori oneri di retribuzione del personale del servizio tasse sostenuto dall'Ente, nel triennio 1970-1972, in dipendenza di norme legislative che hanno trovato applicazione negli anni 1970 e 1971. Va segnalato che gli Uffici esattori hanno riscosso il 62,18 per cento delle tasse di circolazione ed il 64,99 per cento delle tasse autoradio rilasciando complessivamente n. 14.674,908 bollette contro le 13.593.662 rilasciate nel 1971 (+ 7,95 per cento).

Va altresì precisato che, in relazione alla entrata in vigore, avutasi con il 1° gennaio 1972, delle nuove disposizioni concernenti la vidimazione delle patenti di guida nessuna previsione di entrata era stata formulata a titolo prudenziale. Un provento consuntivo di circa lire 42.000.000 inferiore solo del 30 per cento a quello dell'esercizio precedente è stato invece realizzato.

Il totale dei proventi della gestione P.R.A., per diritti, emolumenti e stampati, ha superato dell'11,47 per cento quello dell'esercizio 1971; ciò trova spiegazione oltre che nell'incremento del 6,65 per cento avutosi nel numero delle formalità espletate (6.604.741) anche nella circostanza che l'esercizio 1972 ha scontato per intero i benefici della tariffa maggiorata entrata in vigore dal maggio 1971. Rispetto alle previsioni iniziali, oltremodo realistiche, l'incremento è stato solo del 3,05 per cento.

Le uscite della gestione delegata — lire 17.297.586.360 — sono state inferiori alle previsioni di lire 1.405.573.640 (7,51 per cento) superando di lire 587.941.739 (3,51 per cento) quelle del 1971.

Dall'esame separato delle uscite delle singole gestioni risulta, per la gestione tasse, rispetto al 1971, un incremento di spesa di lire 291.085.262 (3,71 per cento) costituito per poco più di lire 85.000.000 da maggiori spese per il personale e per il rimanente da maggiori spese generali; per la gestione P.R.A. si rileva, rispetto al 1971, una maggiore spesa di lire 296.856.477 (3,34 per cento) alla quale le maggiori spese per il personale hanno contribuito per lire 95.000.000.

La gestione 1972 del servizio tasse si è chiusa, per la parte di competenza, con un avanzo economico di lire 408.384.713 superiore a quello del precedente esercizio (lire 186.278.894); le variazioni attive registratesi nei residui passivi, derivanti da quegli incameramenti di cui si è detto all'inizio, hanno fatto ascendere la risultanza economica a lire 623.245.037.

Per la gestione P.R.A., nella parte di competenza, contro il disavanzo economico di lire 267.899.846 del 1971 si è avuto nel 1972 un avanzo di lire 336.243.153 il che trova spiegazione in quanto rilevato a proposito delle entrate accertate e delle spese impegnate; per effetto delle variazioni attive nei residui passivi il risultato economico positivo è risultato complessivamente ammontante a lire 730.828.427.

Le spese per la retribuzione del personale sono complessivamente ammontate a lire 14.700.624.518 superando di appena lire 90.049.299 (0,61 per cento) quelle del 1971 e restando al disotto delle previsioni per lire 744.495.482 (4,82 per cento).

La spesa complessiva risulta così ripartita:

Servizi istituzionali	L.	2.209.227.974	
Servizi delegati:			
Servizio Tasse	L.	4.878.433.910	
Servizio P.R.A.	»	7.612.962.634	
		<hr/>	L. 12.491.396.544
			<hr/>
			L. 14.700.624.518
			<hr/> <hr/>

Rapportando i dati di spesa di cui sopra a quelli delle entrate effettive dei vari servizi si ottengono le seguenti percentuali:

Servizi istituzionali	26,46%	(1971: 31,54%)
Servizi delegati:		
Servizio Tasse	57,18%	(1971: 59,78%)
Servizio P.R.A.	80,03%	(1971: 87,29%)
Servizi istituzionali e delegati in complesso	59,20%	(1971: 61,29%)

Per quanto concerne la gestione finanziaria di competenza, il bilancio generale dell'Ente, con una eccedenza delle entrate sulle uscite di lire 778.576.651 per la parte effettiva e con una eccedenza di lire 359.764.232 dell'uscita sull'entrata per i movimenti di capitali, presenta un avanzo di lire 418.812.419.

Le entrate per movimento di capitali sono state inferiori alle previsioni di circa lire 2.500.000.000: ciò in conseguenza del fatto che fra le previsioni figurava, per lire 2 miliardi 16.160.000, quella relativa alla accensione di mutui a fronte della quale non si è registrato alcun accertamento e che, per la voce « Vendita beni fruttiferi patrimoniali », in conseguenza della già segnalata mancata realizzazione delle previste alienazioni immobiliari, si è avuto un minore accertamento di oltre lire 380.000.000.

Nelle uscite per movimento di capitali, la sola voce « Acquisto beni fruttiferi patrimoniali » ha registrato un lievissimo superamento della previsione iniziale, mentre per tutte le altre voci si sono registrati impegni inferiori al previsto; ciò ha determinato un minore impegno complessivo di oltre lire 160.000.000.

Nell'esercizio 1972, pertanto, si è potuto, per l'ennesima volta, evitare il ricorso alle operazioni di finanziamento di tipo consolidato contemplate dal bilancio di previsione e si è riusciti a fronteggiare le sempre crescenti difficoltà di cassa operando ingenti prelievi allo scoperto sui c/c bancari.

Il risultato finanziario positivo 1972, anche per la sua contenuta entità, non ha apportato alcun sensibile miglioramento alla preesistente difficile situazione, caratterizzata da una eccedenza dei residui passivi e dalle esposizioni debitorie correnti su quella delle disponibilità liquide dei residui attivi e dei crediti correnti.

Si è già detto che il risultato economico dell'esercizio 1972, pur essendo un fatto di incontestabile rilevanza, non autorizza, di per se stesso, la formulazione di previsioni ottimistiche. Improbabile appare infatti che, nel corrente esercizio, pur perseverandosi nella più rigorosa politica di contenimento delle spese, possano realizzarsi economie rispetto alle previsioni, specie per quanto concerne il personale e ciò considerando gli ingenti oneri imprevisi che deriveranno dai miglioramenti economici collegati al riassetto del parastato.

Per quanto attiene alle entrate della gestione patrimoniale-istituzionale non è possibile fare al momento alcuna previsione di un sostanziale superamento delle prospettive formulate per il corrente esercizio anche se taluni interventi effettuati potrebbero, entro certi limiti, influire in senso positivo.

Non è dato parimenti prevedere un sensibile superamento della previsione di entrata della gestione P.R.A. che è stata formulata valutando realisticamente i maggiori proventi relativi all'entrata in vigore della nuova tariffa, in vigore solo dalla fine del mese di febbraio, con un ritardo cioè di circa 2 mesi rispetto alla data prevista.

Per quanto concerne la gestione del Servizio esazione tasse esistono invece le premesse per il conseguimento, rispetto alle previsioni prudenzialmente formulate, di un maggiore provento in dipendenza dell'applicazione dei commi secondo e terzo del già citato articolo 19 della Convenzione.

Le considerazioni svolte a proposito delle prospettive economiche non autorizzano previsioni serene e ciò soprattutto per le preoccupazioni derivanti dalla situazione finanziaria, negativamente influenzata anche dalle difficoltà di bilancio di numerosi AA. CC. Provinciali che rendono difficile per l'Ente la puntuale, integrale riscossione di alcuni proventi.

In conclusione, mentre l'obiettivo di fondo resta la conquista di uno stabile equilibrio economico, specie nel settore delle attività istituzionali, ai fini del superamento delle attuali difficoltà, l'unico indirizzo valido della politica economico-finanziaria dell'Ente rimane quello del massimo contenimento della spesa effettiva e della eliminazione di qualsiasi investimento non assolutamente necessario.

BILANCIO CONSUNTIVO GENERALE ESERCIZIO 1972

Esercizio finanziario 1972

Entrate di bilancio		24.969.640.477
Uscite di bilancio		24.550.828.058
	Avanzo finanziario	418.812.419
Entrate per movimento di capitali		199.707.644
Uscite per movimento di capitali		559.471.876
	Maggiori uscite per movimento di capitali	359.764.232
Avanzo finanziario		418.812.419
Maggiori uscite per movimento capitali		359.764.232
	Avanzo economico	778.576.651
<i>Risultanze economiche definitive:</i>		
Avanzo economico risultante dalla gestione di bilancio		778.576.651
<i>Operazioni extra bilancio:</i>		
— sopravvenienze attive	166.132.041	
— sopravvenienze passive	177.611.581	
		11.479.540 (-)
— ammortamento immobili	284.039.859	
— ammortamento mobilio e impianti	206.234.639	
		490.274.498 (-)
	Utile	276.822.613

A T T I V O	
Immobili	6.586.562.724
Mobilio e impianti	1.515.865.081
Materiale di scorta	50.041.300
Carburanti e lubrificanti	4.008.496
Cassa	59.960.215
Conti correnti Banche - c/ordinari	212.263.009
Conti correnti Banche - c/buoni benzina turistici	1.682.623.940
Conti correnti Postali - c/ordinari	23.932.020
Conti correnti Postali - c/tasse circolazione	5.098.982.390
Effetti attivi	300.160
Effetti all'incasso	150.080
Partecipazione diverse	4.334.343.854
Titoli di proprietà presso terzi a garanzia, cauzione, ecc.	524.406.437
Depositi cauzionali	32.067.346
Sedi e Sezioni - c/c saldi debitori	58.318.965
Sedi e Sezioni - c/c mutui ed anticipazioni	34.916.668
Società collegate - c/c saldi debitori	142.768.102
Corrispondenti esteri - saldi debitori	48.835.059
Uffici Provinciali	662.584.394
Uffici A.A. Frontiera e Delegazioni Estero	556.965.054
C.S.A.I.	3.085.647
Debitori diversi	1.705.044.780
Risconti attivi	3.547.622
Residui attivi	3.421.661.173
Investimenti patrimoniali in corso di definizione	871.018.887
Fidejussioni ed avalli	3.259.760.382
Oneri da ammortizzare per trattamento quiescenza e previdenza personale	1.570.283.514
	32.464.297.299
Depositi valori a garanzia, custodia, ecc.	114.977.013
Polizza I.N.A. trattamento quiescenza	5.595.663.760
Cassa Previdenza dipendenti A.C.I. (attività)	3.003.537.284
	41.178.475.356

al 31 dicembre 1972

P A S S I V O		
Creditori diversi		1.830.771.674
B.N.L. c/anticipazione		455.293.367
Banche c/mutui		436.866.298
Sedi e Sezioni - c/c saldi creditori		105.184.772
Corrispondenti esteri - saldi creditori		27.707.080
Società collegate - c/c saldi creditori		1.701.761.843
Risconti passivi		11.360.120
Residui passivi:		
— residui passivi propri	6.862.148.787	
— residui passivi per investimenti patrimoniali in corso	724.827.192	
		<u>7.586.975.979</u>
Gestione Servizi Delegati		10.084.415.930
Fondo svalutazione e oscillazione valori		11.953.261
Fondo ammortamento mobilio e immobili		4.479.447.189
Fidejussioni ed avalli		3.259.760.382
Creditori per oneri da ammortizzare		1.570.283.514
		<u>31.561.781.409</u>
Patrimonio netto:		
— patrimonio netto al 31 dicembre 1971	277.707.948	
— utile esercizio 1972	276.822.613	
		<u>554.530.561</u>
Riserva tassata		347.985.329
		<u>32.464.297.299</u>
Depositi valori a garanzia, custodia, ecc.		114.977.013
Polizza I.N.A. trattamento quiescenza		5.595.663.760
Cassa Previdenza dipendenti A.C.I. (passività e riserve tecniche)		3.003.537.284
		<u>41.178.475.356</u>

Rendiconto consuntivo al 31 dicembre 1972

PARTE I - ENTRATE

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
EFFETTIVE					
ENTRATE PATRIMONIALI					
<i>Capitolo 1.</i>					
1. - Interessi attivi	136.260.000	—	136.260.000	288.957.318	152.697.318 (+)
2. - Partecipazioni diverse	33.240.000	—	33.240.000	35.720.000	2.480.000 (+)
3. - Canoni locazione immobili di proprietà	415.400.000	—	415.400.000	410.803.415	4.596.585 (-)
ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI PER CONTO DELLO STATO					
<i>Capitolo 2.</i>					
1. - Avanzo gestione Servizi Delegati	—	—	—	1.395.844.924	1.395.844.924 (+)
ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI ISTITUZIONALI					
<i>Capitolo 3.</i>					
1. - Aliquote quote sociali	3.695.870.000	—	3.695.870.000	3.151.849.027	544.020.973 (-)
2. - Attività dirette all'incremento del turismo automobilistico interno ed internazionale	1.978.500.000	85.250.000 (+)	2.063.750.000	2.129.127.658	65.377.658 (+)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
3. - Attività sportiva automobilistica	257.450.000	30.400.000 (-)	227.050.000	247.482.127	20.432.127 (+)
4. - Istruzione automobilistica ed educazione stradale	3.000.000	—	3.000.000	1.894.240	1.105.760 (-)
5. - Attività di studio dei problemi automobilistici	41.300.000	—	41.300.000	74.592.528	33.292.528 (+)
6. - Funzionamento Centro Elettronico - fornitura dati statistici	135.100.000	33.500.000 (-)	101.600.000	130.040.609	28.440.609 (+)
7. - Vendita materiale di scorta e recuperi diversi	672.530.000	419.230.000 (-)	253.300.000	274.134.234	20.834.234 (+)
8. - Recupero a carico bilancio Servizi Delegati quote ammortamento 1972 mobili, macchine ed attrezzature varie in uso per detti servizi	165.000.000	—	165.000.000	154.267.465	10.732.535 (-)
9. - Recupero a carico gestione Servizio Delegati spese Servizio Esazione Tasse automobilistiche presso Uffici A.A. Frontiera A.C.I.	124.400.000	—	124.400.000	208.262.052	83.862.052 (+)
	7.658.050.000	397.880.000 (-)	7.260.170.000	8.502.975.597	1.242.805.597 (+)
ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
Capitolo 4.					
1. - Riscossione mutui e crediti vari	6.360.000	—	6.360.000	2.000.000	4.360.000 (-)
2. - Accensione mutui e debiti vari	2.016.160.000	405.570.000 (+)	2.421.730.000	—	2.421.730.000 (-)
3. - Vendita beni fruttiferi patrimoniali	409.800.000	384.800.000 (-)	25.000.000	26.989.093	1.989.093 (+)
4. - Vendita materiale di scorta	60.000.000	—	60.000.000	42.861.018	17.138.982 (-)
5. - Vendita carburanti e lubrificanti	170.000.000	—	170.000.000	127.857.533	42.142.467 (-)
	2.662.320.000	20.770.000 (+)	2.683.090.000	199.707.644	2.483.382.356 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
ENTRATE PER PARTITE DI GIRO					
ENTRATE PER GESTIONE DI SERVIZI PER CONTO DELLO STATO					
<i>Capitolo 5.</i>					
1. - Incassi distribuzione buoni benzina italiani	14.880.000.000	—	14.880.000.000	15.195.610.820	315.610.820 (+)
ENTRATE PER CONTO DI TERZI VARI					
<i>Capitolo 6.</i>					
1. - Imposta R.M. Categoria C2 sugli assegni al personale	670.000.000	—	670.000.000	747.503.941	77.503.941 (+)
2. - Imposta Complementare sugli assegni al personale	115.000.000	—	115.000.000	154.386.975	39.386.975 (+)
3. - Ritenute al personale per estinzione cessioni del V dello stipendio .	—	—	—	169.455.500	169.455.500 (+)
	15.665.000.000	—	15.665.000.000	16.266.957.236	601.957.236 (+)
RIEPILOGO					
ENTRATE EFFETTIVE	7.658.050.000	397.880.000 (-)	7.260.170.000	8.502.975.597	1.242.805.597 (+)
ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	2.662.320.000	20.770.000 (+)	2.683.090.000	199.707.644	2.483.382.356 (-)
ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	15.665.000.000	—	15.665.000.000	16.266.957.236	601.957.236 (+)
	25.985.370.000	377.110.000 (-)	25.608.260.000	24.969.640.477	638.619.523 (-)

Rendiconto consumtivo al 31 dicembre 1972

PARTE II - USCITE

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
EFFETTIVE					
CATEGORIA 1^a — ORDINARIE					
USCITE PATRIMONIALI					
Capitolo 1.					
1. - Manutenzione e riparazione immobili	122.000.000	—	122.000.000	121.595.493	404.507 (+)
2. - Interessi passivi	180.020.000	36.500.000 (-)	143.520.000	118.855.420	24.664.580 (-)
USCITE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI PER CONTO DELLO STATO					
Capitolo 2.					
1. - Disavanzo gestione Servizi Delegati	822.490.000	241.320.000 (-)	581.170.000	—	581.170.000 (-)
USCITE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI ISTITUZIONALI					
Capitolo 3.					
1. - Prestazioni ai soci	3.554.850.000	—	3.554.850.000	3.105.724.261	449.125.739 (-)
2. - Attività dirette all'incremento del turismo automobilistico interno ed internazionale	480.000.000	20.500.000 (-)	459.500.000	378.873.493	80.626.507 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
3. - Attività sportiva automobilistica	595.000.000	32.000.000 (-)	563.000.000	548.859.255	14.140.745 (-)
4. - Propaganda, educazione stradale, prevenzione incidenti, istruzione automobilistica e pubblicità diffusione conoscenza problemi automobilistici	164.500.000	—	164.500.000	147.703.446	16.796.554 (-)
5. - Attività di studio dei problemi automobilistici	83.500.000	6.000.000 (+)	89.500.000	78.726.973	10.773.027 (-)
6. - Funzionamento centro elettronico e statistica incidenti stradali	306.900.000	56.430.000 (+)	363.330.000	362.415.627	914.373 (-)
7. - Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	21.610.000	2.500.000 (-)	19.110.000	12.678.520	6.431.480 (-)
7-bis. - Compenso rappresentanti A.C.I. esami guida	80.000.000	—	80.000.000	79.999.950	50 (-)
8. - Propaganda, organizzazione sviluppo pubbliche relazioni	94.180.000	4.500.000 (-)	89.680.000	86.271.041	3.408.959 (-)
9. - Contributo a favore Automobile Club di Roma a fronte speciali oneri di rappresentanza	35.000.000	—	35.000.000	35.000.000	—
10. - Funzionamento organi statutari deliberativi e di controllo	12.540.000	—	12.540.000	11.253.714	1.286.286 (-)
11. - Affiliazione alla F.I.A.	2.000.000	—	2.000.000	1.984.600	15.400 (-)
12. - Restituzioni e rimborsi	20.000.000	1.000.000(-)	19.000.000	2.182.866	16.817.134 (-)
SPESE PERSONALE					
— ORDINARIE —					
<i>Capitolo 4.</i>					
1. - Stipendi ed altri assegni fissi	1.373.770.000	18.480.000 (-)	1.355.290.000	1.292.664.940	62.625.060 (-)
2. - Gratificazione di merito	138.660.000	5.400.000 (-)	133.260.000	126.616.338	6.643.662 (-)
3. - Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	355.360.000	13.550.000 (+)	368.910.000	346.721.778	22.188.222 (-)
4. - Quota a carico Ente per trattamento di quiescenza e previdenza	283.680.000	50.000.000 (-)	233.680.000	202.871.316	30.808.684 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
— STRAORDINARIE —					
Capitolo 4.					
5. - Compenso lavoro straordinario	147.200.000	61.700.000 (+)	208.900.000	204.731.569	4.168.431 (-)
6. - Compensi speciali	43.560.000	42.950.000 (-)	610.000	560.000	50.000 (-)
7. - Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie	32.660.000	1.000.000 (+)	33.660.000	31.830.176	1.829.824 (-)
8. - Sussidi - spese concorsi - visite fiscali	8.210.000	—	8.210.000	3.231.857	4.978.143 (-)
SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE					
Capitolo 5.					
1. - Imposte e tasse	87.800.000	5.000.000 (+)	92.800.000	63.232.588	29.567.412 (-)
2. - Fitto locali, illuminazione e riscaldamento, pulizia locali e riparazione mobilio e macchine, assicurazioni diverse	262.390.000	1.300.000 (-)	261.090.000	214.059.680	47.030.320 (-)
3. - Postali, svincoli, trasporti, telefoniche telegrafiche e radio	60.290.000	9.500.000 (+)	69.790.000	48.681.831	21.108.169 (-)
4. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	3.300.000	—	3.300.000	2.833.088	466.912 (-)
5. - Contribuzioni e varie	23.670.000	10.000.000 (+)	33.670.000	23.826.801	9.843.199 (-)
6. - Rappresentanza	16.000.000	—	16.000.000	13.075.220	2.924.780 (-)
7. - Vestiario personale femminile, subalterno e Uffici A.A. Frontiera	3.820.000	—	3.820.000	352.065	3.467.935 (-)
8. - Legali, notari, consulenza	27.060.000	1.650.000 (-)	25.410.000	22.880.850	2.529.150 (-)
9. - Abbonamenti diversi e quote associative Enti Assistenziali	200.000	—	200.000	69.253	130.747 (-)
10. - Stampati e cancelleria	26.180.000	3.500.000 (-)	22.680.000	13.724.937	8.955.063 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in	Finali		
		più o in meno			
<p align="center">CATEGORIA 2ª — STRAORDINARIE</p> <p align="center"><i>Capitolo 6.</i></p>					
1. - Fondo riserva spese impreviste	120.000.000	55.800.000 (-)	64.200.000	—	64.200.000 (-)
2. - Contributi straordinari a favore AA.CC. in dipendenza eventuali calamità	10.000.000	10.310.000 (+)	20.310.000	20.310.000	—
	9.598.400.000	343.910.000 (-)	9.254.490.000	7.724.398.946	1.530.091.054 (-)
<p align="center">MOVIMENTO CAPITALI</p> <p align="center"><i>Capitolo 7.</i></p>					
1. - Acquisto beni fruttiferi patrimoniali	218.000.000	19.000.000 (+)	237.000.000	234.173.056	2.826.944 (-)
2. - Acquisto mobilio e impianti	165.950.000	—	165.950.000	95.857.094	70.092.906 (-)
3. - Concessione mutui ed anticipazioni varie	—	—	—	—	—
4. - Estinzione mutui e debiti vari	73.220.000	19.200.000 (-)	54.020.000	53.820.424	199.576 (-)
5. - Acquisto materiale di scorta	114.800.000	33.000.000 (-)	81.800.000	48.372.757	33.428.243 (-)
6. - Acquisto carburanti e lubrificanti	150.000.000	—	150.000.000	127.248.545	22.751.455 (-)
	721.970.000	33.200.000 (-)	688.770.000	559.471.876	129.298.124 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
PARTITE DI GIRO					
USCITE PER GESTIONE DI SERVIZI PER CONTO DELLO STATO					
<i>Capitolo 8.</i>					
1. - Versamenti incassi distribuzione buoni benzina italiana	14.880.000.000	—	14.880.000.000	15.195.610.820	315.610.820 (+)
USCITE PER CONTO DI TERZI VARI					
<i>Capitolo 9.</i>					
1. - Imposta di R.M. Categoria C2 sugli assegni al personale	670.000.000	—	670.000.000	747.503.941	77.503.941 (+)
2. - Imposta complementare sugli assegni al personale	115.000.000	—	115.000.000	154.386.975	39.386.975 (+)
3. - Ritenute effettuate al personale per estinzione cessioni del V dello stipendio	—	—	—	169.455.500	169.455.500 (+)
	15.665.000.000	—	15.665.000.000	16.266.957.236	601.957.236 (+)
RIEPILOGO					
USCITE EFFETTIVE	9.598.400.000	343.910.000 (-)	9.254.490.000	7.724.398.946	1.530.091.054 (-)
USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	721.970.000	33.200.000 (-)	688.770.000	559.471.876	129.298.124 (-)
USCITE PER PARTITE DI GIRO	15.665.000.000	—	15.665.000.000	16.266.957.236	601.957.236 (+)
	25.985.370.000	377.110.000 (-)	25.608.260.000	24.550.828.058	1.057.431.942 (-)

Risultati economici gestione Servizi Delegati
(Esercizio 1972)

Servizio esazione Tasse circolazione - Autoradio - T.V.

Entrate:

— Effettive	L.	8.530.243.472	
— Partite di giro	»	297.273.661.093	
			» 305.803.904.565

Uscite:

— Effettive:			
spese retribuzione per-			
sonale	L.	4.878.433.910	
spese generali di ammi-			
nistrasione	»	3.243.424.849	
			» 8.121.858.759
— Partite di giro	L.	297.273.661.093	
			» 305.395.519.852
			Avanzo economico di competenza L. 408.834.713
			Variazioni attive in c/residui » 214.860.324
			Avanzo economico complessivo L. 623.245.037

Servizio P.R.A.

Entrate:

— Effettive	L.	9.511.970.754	
— Partite di giro	»	4.813.762.500	
			L. 14.325.733.254

Uscite:

— Effettive:

spese retribuzione personale	L.	7.612.962.634	
spese generali di amministrazione	»	1.562.764.967	
			» 9.175.727.601
— Partite di giro	»	4.813.762.500	
			» 13.989.490.101
Avanzo economico di competenza	L.	336.243.153	
Variazioni attive in c/residui	»	394.585.274	
Avanzo economico complessivo	L.	730.828.427	

Servizio vidimazione patenti.

Entrate	L.	41.771.460	
Uscite	»	—	
Avanzo economico	L.	41.771.460	

RIEPILOGO

Avanzo economico gestione Servizio Esazione Tasse	L.	623.245.037	
Avanzo economico gestione Servizio P.R.A.	»	730.828.427	
Avanzo economico gestione Servizio Vidimazione Patenti	»	41.771.460	
Avanzo economico Gestione Servizi Delegati	L.	1.395.844.924	

Rendiconto consuntivo gestione servizi delegati esercizio 1972

ENTRATE

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Accertate	Maggiori o minori entrate
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
EFFETTIVE					
<i>Capitolo 1.</i>					
1. - Compenso esazione tasse automobilistiche, autoradio e T.V.	8.530.000.000	—	8.530.000.000	8.530.000.000	—
2. - Proventi servizio vidimazione patenti	—	40.000.000 (+)	40.000.000	41.771.460	1.771.460 (+)
3. - Proventi gestione Pubblico Registro Automobilistico	9.350.670.000	8.500.000 (-)	9.342.170.000	9.510.282.728	168.112.728 (+)
4. - Proventi e recuperi diversi - Servizio Tasse	—	—	—	243.472	243.472 (+)
5. - Proventi e recuperi diversi - Servizio P.R.A.	—	—	—	1.688.026	1.688.026 (+)
	17.980.670.000	31.500.000 (+)	17.912.170.000	18.083.985.686	171.815.686 (+)
PARTITE DI GIRO					
<i>Capitolo 2.</i>					
1. - Tasse automobilistiche, autoradio e T.V. per c/ dello Stato	287.311.000.000	—	287.311.000.000	297.273.661.093	9.962.661.093 (+)
2. - Imposta di bollo note P.R.A.	4.525.000.000	—	4.525.000.000	4.813.762.500	288.762.500 (+)
	291.836.000.000	—	291.836.000.000	302.087.423.593	10.251.423.593 (+)

U S C I T E

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
USCITE EFFETTIVE					
SERVIZIO ESAZIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE AUTORADIO - T.V.					
RETRIBUZIONE AL PERSONALE					
— ORDINARIE —					
Capitolo 1.					
1. - Stipendi ed altri assegni fissi	3.006.470.000	103.570.000 (+)	3.110.040.000	2.940.880.716	169.159.284 (-)
2. - Gratificazioni di merito	313.050.000	4.620.000 (-)	308.430.000	297.231.750	11.198.250 (-)
3. - Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	770.180.000	62.610.000 (+)	832.790.000	786.952.123	45.837.877 (-)
4. - Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza	619.470.000	100.000.000 (-)	519.470.000	463.019.214	56.450.786 (-)
— STRAORDINARIE —					
Capitolo 1.					
5. - Compenso lavoro straordinario	319.400.000	77.750.000 (+)	397.150.000	370.347.798	26.802.202 (-)
6. - Compensi speciali	28.390.000	27.100.000 (-)	1.290.000	1.240.000	50.000 (-)
7. - Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie	15.890.000	—	15.890.000	11.311.910	4.578.090 (-)
8. - Sussidi - spese concorsi - visite fiscali	14.000.000	—	14.000.000	7.450.399	6.549.601 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE Capitolo 2.					
1. - Imposte e tasse	55.700.000	—	55.700.000	13.608.108	42.091.892 (—)
2. - Fitto locali, illuminazione riscaldamento, pulizia, locali, riparazione mobili e macchine - assicurazioni diverse	572.470.000	5.500.000 (—)	566.970.000	462.860.657	104.109.343 (—)
3. - Postali, svincoli, trasporti, telefoniche, telegrafiche e radio	88.900.000	2.000.000 (+)	90.900.000	81.055.951	9.844.019 (—)
4. - Esercizio manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	2.600.000	—	2.600.000	1.943.046	656.954 (—)
5. - Concorsi spese, contribuzioni, spese varie	29.410.000	—	29.410.000	25.857.639	3.552.361 (—)
6. - Rappresentanza	1.000.000	—	1.000.000	166.156	833.844 (—)
7. - Vestiario personale femminile e subalterno	3.490.000	—	3.490.000	569.692	2.920.308 (—)
8. - Legali, notari, consulenze	11.270.000	1.300.000 (—)	9.970.000	5.408.700	4.561.300 (—)
9. - Abbonamenti e quote associative Enti assistenziali	160.000	—	160.000	34.866	125.134 (—)
10. - Stampati e cancelleria	650.840.000	1.000.000 (+)	651.840.000	569.545.885	82.294.115 (—)
11. - Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	7.420.000	—	7.420.000	4.830.879	2.589.121 (—)
12. - Organizzazione o sviluppo	20.060.000	1.000.000 (—)	19.060.000	8.669.176	10.390.824 (—)
13. - Funzionamento organi statutari deliberativi e di controllo	9.880.000	—	9.880.000	9.568.373	311.627 (—)
14. - Funzionamento centro elettronico, servizio riscontro centralizzato esazione tasse, schedario tributario centralizzato	366.240.000	17.680.000 (+)	383.920.000	381.498.882	2.421.118 (—)
15. - Collettorie provvisorie	45.000.000	—	45.000.000	5.017.819	39.982.181 (—)
16. - Contributo organizzazione capillarità Servizio esazione tasse	1.400.000.000	—	1.400.000.000	1.400.000.000	—

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
17. - Rimborso spese esazione tasse automobilistiche, autoradio e T.V. presso Uffici A.A. Frontiera A.C.I.	124.400.000	—	124.400.000	208.262.052	83.862.052 (+)
<i>Capitolo 3.</i>					
1. - Fondo riserva spese impreviste	180.000.000	167.800.000 (-)	12.200.000	—	12.200.000 (-)
2. - Quote ammortamento	69.000.000	—	69.000.000	64.526.938	4.473.062 (-)
	8.724.690.000	42.710.000 (-)	8.681.980.000	8.121.858.759	560.121.241 (-)
SERVIZIO P.R.A.					
RETRIBUZIONE AL PERSONALE					
— ORDINARIE —					
<i>Capitolo 4.</i>					
1. - Stipendi ed altri assegni fissi	4.596.060.000	98.970.000 (+)	4.695.030.000	4.447.079.711	247.950.289 (-)
2. - Gratificazioni di merito	535.380.000	11.280.000 (-)	524.100.000	504.031.880	20.068.120 (-)
3. - Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali . . .	1.205.270.000	50.300.000 (+)	1.255.570.000	1.182.554.371	73.015.629 (-)
4. - Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza . . .	986.850.000	150.000.000 (-)	836.850.000	831.096.812	5.753.188 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
— STRAORDINARIE —					
<i>Capitolo 4.</i>					
5. - Compenso lavoro straordinario	554.100.000	95.350.000(+)	649.450.000	613.390.380	36.059.620 (-)
8. - Compensi speciali	48.550.000	46.240.000 (-)	2.310.000	2.200.000	110.000 (-)
7. - Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie	25.450.000	—	25.450.000	19.647.894	5.802.106 (-)
8. - Sussidi - spese concorsi - visite fiscali	23.510.000	—	23.510.000	12.961.586	10.548.414 (-)
SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE					
<i>Capitolo 5.</i>					
1. - Imposte e tasse	52.500.000	—	52.500.000	24.355.367	28.144.633 (-)
2. - Fitto locali, illuminazione, riscaldamento, pulizia locali, riparazione mobili e macchine, assicurazioni diverse	767.140.000	6.000.000 (-)	761.140.000	638.178.483	122.961.517 (-)
3. - Postali, svincoli, trasporti, telefoniche, telegrafiche e radio	136.410.000	4.000.000 (+)	140.410.000	126.118.615	14.291.385 (-)
4. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di trasporto	4.100.000	—	4.100.000	3.064.021	1.035.979 (-)
5. - Concorsi spese, contribuzioni, spese varie	49.620.000	—	49.620.000	43.842.569	5.777.431 (-)
6. - Rappresentanza	1.000.000	—	1.000.000	262.022	737.978 (-)
7. - Vestiario personale femminile e subalterno	6.090.000	—	6.090.000	921.088	5.168.912 (-)
8. - Legali, notari, consulenze	17.670.000	2.050.000 (-)	15.620.000	8.275.450	7.344.550 (-)
9. - Abbonamenti diversi e quote associative Enti assistenziali	240.000	—	240.000	54.981	185.019 (-)

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese						
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali								
10. - Stampati e cancelleria	246.580.000	2.000.000 (+)	248.580.000	221.495.224	27.084.776 (-)						
11. - Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	8.970.000	2.000.000 (+)	10.970.000	5.974.469	4.995.511 (-)						
12. - Organizzazione e sviluppo	12.960.000	750.000 (-)	12.210.000	11.842.163	367.837 (-)						
13. - Funzionamento Organi statutari deliberativi e di controllo	15.580.000	—	15.580.000	15.287.256	292.744 (-)						
14. - Funzionamento schedario centrale e centro elettronico	438.440.000	63.410.000 (-)	375.030.000	373.352.712	1.677.288 (-)						
<i>Capitolo 6.</i>											
1. - Fondo riserva spese impreviste	150.000.000	140.000.000 (-)	10.000.000	—	10.000.000 (-)						
2. - Quote ammortamento	96.000.000	—	96.000.000	89.740.527	6.259.473 (-)						
USCITE PER PARTITE DI GIRO											
<i>Capitolo 7.</i>											
1. - Tasse automobilistiche, autoradio e T.V. per c/ dello Stato	287.311.000.000	—	287.311.000.000	297.273.661.093	9.962.661.093 (+)						
2. - Imposta di bollo note P.R.A.	4.525.000.000	—	4.525.000.000	4.813.762.500	288.762.500 (+)						
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 15%;">291.836.000.000</td> <td style="width: 15%;">—</td> <td style="width: 15%;">291.836.000.000</td> <td style="width: 15%;">302.087.423.593</td> <td style="width: 10%;">10.251.423.593 (+)</td> </tr> </table>							291.836.000.000	—	291.836.000.000	302.087.423.593	10.251.423.593 (+)
	291.836.000.000	—	291.836.000.000	302.087.423.593	10.251.423.593 (+)						

Riepilogo uscite effettive

DENOMINAZIONE	PREVISTE			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
SERVIZIO ESAZIONE TASSE	8.724.690.000	42.710.000 (-)	8.681.980.000	8.121.858.759	560.121.241 (-)
SERVIZIO P.R.A.	9.978.470.000	167.110.000 (-)	9.811.360.000	9.175.727.601	635.632.399 (-)
	18.703.160.000	209.820.000 (-)	18.493.340.000	17.297.586.360	1.195.753.640 (-)

INDICE

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ACI DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1972	Pag.	7
A) Servizi istituzionali	»	7
B) Servizi delegati	»	9
RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1972	»	17

